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ה 1 ׀וְעַתָּ֤
E–agora
H6258

ׂחֲק֣וּ שָֽ
riem
H7832

֮ עָלַי
de–mim

ים צְעִירִ֥
mais–jovens
H6810

נִּי מִמֶּ֗
do–que–eu

ים מִ֥ לְיָ֫
em–dias
H3117

אֲשֶׁר־
cujos

סְתִּי מָאַ֥
eu–rejeitava

אֲבוֹתָ֑ם
seus–pais
H0001

ית שִׁ֗ לָ֝
para–pôr
H7896

עִם־
com

י כַּלְבֵ֥
cães–de
H3611

י׃ צאֹנִֽ
meu–rebanho
H6629

Porém agora se riem de mim os de menos edade do que eu, cujos paes eu teria desdenhado de pôr com os cães 
do meu rebanho.

גַּם־2
Também
H1571

חַ כֹּ֣
força–de

יְדֵ֭יהֶם
suas–mãos
H3027

לָמָּ֣ה
para–quê
H4100

י לִּ֑
para–mim

ימוֹ לֵ֗ עָ֝
sobre–eles

אָבַ֣ד
pereceu
H0006

לַח׃ כָּֽ
vigor
H3624

De que tambem me serviria a força das suas mãos?já de velhice se tinham esgotado n'elles.

סֶר3 בְּחֶ֥
Em–carência
H2639

ן וּבְכָפָ֗
e–em–fome
H3720

לְמ֥וּד גַּ֫
estéreis
H1565

ים עֹרְקִ֥ הַֽ
os–que–roem
H6207

צִיָּ֑ה
terra–seca
H6723

מֶשׁ אֶ֝֗
ontem
H0570

שׁוֹאָ֥ה
desolação

ה׃ וּמְשֹׁאָֽ
e–devastação
H4875

De mingua e fome andavam sós, e recolhiam-se para os logares seccos, tenebrosos, assolados e desertos.

הַקֹּטְפִ֣ים4
Os–que–colhem
H6998

מַלּ֣וּחַ
malva
H4408

עֲלֵי־
junto–a

יחַ שִׂ֑
arbusto
H7880

רֶשׁ וְשֹׁ֖
e–raiz–de
H8328

ים רְתָמִ֣
giestas
H7574

ם׃ לַחְמָֽ
seu–pão
H3899

Apanhavam malvas junto aos arbustos, e o seu mantimento eram as raizes dos zimbros.

מִן־5
Do–meio

גֵּ֥ו
comunidade

יְגֹרָ֑שׁוּ
são–expulsos
H1644

יעוּ יָרִ֥
gritam
H7321

ימוֹ לֵ֗ עָ֝
sobre–eles

ב׃ כַּגַּנָּֽ
como–ladrão
H1590

Do meio dos homens foram expulsos, e gritavam contra elles, como contra o ladrão:

בַּעֲר֣וּץ6
Em–ravina–de
H6178

נְחָלִ֣ים
vales

ן לִשְׁכֹּ֑
para–habitar
H7931

י חֹרֵ֖
buracos–de
H2356

עָפָר֣
pó
H6083

ים׃ וְכֵפִֽ
e–rochas
H3710

Para habitarem nos barrancos dos valles, e nas cavernas da terra e das rochas.

בֵּין־7
Entre
H0996

ים שִׂיחִ֥
arbustos
H7880

יִנְהָק֑וּ
zurram
H5101

חַת תַּ֖
debaixo–de
H8478

חָר֣וּל
urtiga
H2738

חוּ׃ יְסֻפָּֽ
são–ajuntados

Bramavam entre os arbustos, e ajuntavam-se debaixo das ortigas.

נֵי־8 בְּֽ
Filhos–de

נָבָ֭ל
tolo
H5036

גַּם־
também
H1571

בְּנֵי֣
filhos–de

בְלִי־
sem
H1097

ם שֵׁ֑
nome
H8034

נִכְּ֝א֗וּ
foram–açoitados
H5217

מִן־
da

רֶץ׃ הָאָֽ
terra
H0776

Eram filhos de doidos, e filhos de gente sem nome, e da terra foram expulsos.
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וְעַ֭תָּה9
E–agora
H6258

נְגִינָתָ֣ם
sua–canção–de–zombaria
H5058

הָיִי֑תִי
tornei–me
H1961

י וָאֱהִ֖
e–tornei–me
H1961

לָהֶם֣
para–eles
H1992

ה׃ לְמִלָּֽ
provérbio
H4405

Porém agora sou a sua canção, e lhes sirvo de rifão.

֭עֲבוּנִי10 תִּֽ
Abominam–me
H8581

רָ֣חֲקוּ
afastam–se
H7368

מֶנִּ֑י
de–mim

י וּמִ֝פָּנַ֗
e–de–minha–face
H6440

לאֹ־
não
H3808

שְׂכוּ חָ֥
retêm
H2820

ק׃ רֹֽ
cuspe
H7536

Abominam-me, e fogem para longe de mim, e do meu rosto não reteem o seu escarro.

י־11 כִּֽ
Pois

]יתרו[
[Ketiv]

י( )יִתְרִ֣
minha–corda

פִתַּ֭ח
soltou

נִי וַיְעַנֵּ֑
e–me–afligiu

סֶן וְרֶ֝֗
e–freio
H7448

מִפָּנַי֥
de–minha–face
H6440

חוּ׃ שִׁלֵּֽ
soltaram
H7971

Porque Deus desatou o meu cordão, e me opprimiu, pelo que sacudiram de si o freio perante o meu rosto.

עַל־12
Sobre

֮ יָמִין
direita
H3225

פִּרְחַח֪
gentalha
H6526

ק֥וּמוּ יָ֫
levanta–se

רַגְלַ֥י
meus–pés
H7272

חוּ שִׁלֵּ֑
empurram
H7971

לּוּ וַיָּסֹ֥
e–pavimentam
H5549

י לַ֗ עָ֝
contra–mim

אָרְח֥וֹת
caminhos–de
H0734

ם׃ אֵידָֽ
sua–destruição
H0343

Á direita se levantam os moços; empurram os meus pés, e preparam contra mim os seus caminhos de 
destruição.

נָתְס֗ו13ּ
Destroem
H5420

י תִ֥ תִיבָ֫ נְֽ
minha–vereda

י לְהַוָּתִ֥
para–minha–ruína
H1942

יֹעִי֑לוּ
contribuem
H3276

א ֹ֖ ל
não
H3808

עֹזֵר֣
ajudador
H5826

מוֹ׃ לָֽ
para–eles

Desbarataram-me o meu caminho: promovem a minha miseria: não teem ajudador.

כְּפֶרֶ֣ץ14
Como–brecha
H6556

רָחָב֣
larga
H7342

יֶאֱתָ֑יוּ
vêm
H0857

חַת תַּ֥
debaixo–de
H8478

ה אָ֗ שֹׁ֝
devastação

לוּ׃ הִתְגַּלְגָּֽ
rolam–se
H1556

Veem contra mim como por uma grande brecha, e revolvem-se entre a assolação.

ך15ְ הָהְפַּ֥
Voltou–se
H2015

י עָלַ֗
sobre–mim

ה֥וֹת בַּלָּ֫
terrores
H1091

ף תִּרְדֹּ֣
perseguem
H7291

כָּ֭רוּחַ
como–vento
H7307

י נְדִבָתִ֑
minha–nobreza
H5082

ב וּכְ֝עָ֗
e–como–nuvem
H5645

ה עָבְרָ֥
passou

י׃ יְשֻׁעָתִֽ
minha–salvação
H3444

Sobrevieram-me pavores; como vento perseguem a minha honra, e como nuvem passou a minha felicidade.

ה16 וְעַתָּ֗
E–agora
H6258

עָלַ֭י
sobre–mim

ךְ תִּשְׁתַּפֵּ֣
derrama–se
H8210

י נַפְשִׁ֑
minha–alma
H5315

יאֹ֭חֲז֣וּנִי
apoderam–se–de–mim
H0270

יְמֵי־
dias–de
H3117

נִי׃ עֹֽ
aflição
H6040

E agora derrama-se em mim a minha alma: os dias da afflicção se apoderaram de mim.

יְלָה17 לַ֗
Noite
H3915

עֲ֭צָמַי
meus–ossos
H6106

ר נִקַּ֣
são–perfurados
H5365

מֵעָלָי֑
de–sobre–mim

י וְעֹ֝רְקַ֗
e–meus–que–roem
H6207

א ֹ֣ ל
não
H3808

יִשְׁכָּבֽוּן׃
descansam
H7901

De noite se me traspassam os meus ossos, e os pulsos das minhas veias não descançam.
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בְּרָב־18
Com–grande

כֹּ֭חַ
força

שׂ יִתְחַפֵּ֣
disforça–se
H2664

י לְבוּשִׁ֑
minha–veste
H3830

י כְּפִ֖
como–gola–de
H6310

י כֻתָּנְתִּ֣
minha–túnica
H3801

נִי׃ יַֽאַזְרֵֽ
cinge–me
H0247

Pela grandeza da força das dôres se demudou o meu vestido, e elle como o cabeção da minha tunica me cinge.

נִי19 הֹרָ֥
Lançou–me

מֶר לַחֹ֑
na–lama

ל וָאֶ֝תְמַשֵּׁ֗
e–tornei–me–semelhante

כֶּעָפָ֥ר
como–pó
H6083

פֶר׃ וָאֵֽ
e–cinza
H0665

Lançou-me na lama, e fiquei similhante ao pó e á cinza.

אֲשַׁוַּ֣ע20
Clamo
H7768

אֵ֭לֶיךָ
a–ti
H0413

א ֹ֣ וְל
e–não
H3808

תַעֲנֵנִ֑י
respondes–me

דְתִּי מַ֗ עָ֝
ponho–me–de–pé
H5975

נֶן וַתִּתְבֹּ֥
e–consideras
H0995

י׃ בִּֽ
em–mim

Clamo a ti, porém tu não me respondes: estou em pé, porém para mim não attentas.

תֵּהָפֵך21ְ֣
Transformas–te
H2015

לְאַכְזָר֣
em–cruel
H0393

לִ֑י
para–mim

צֶם בְּעֹ֖
com–poder–de
H6108

יָדְךָ֣
tua–mão
H3027

נִי׃ תִשְׂטְמֵֽ
persegues–me
H7852

Tornaste-te a ser cruel contra mim: com a força da tua mão resistes violentamente.

תִּשָּׂאֵנִ֣י22
Levantas–me
H5375

אֶל־
para
H0413

ר֭וּחַ
vento
H7307

תַּרְכִּיבֵנִ֑י
fazes–me–cavalgar
H7392

נִי וּתְ֝מֹגְגֵ֗
e–dissolves–me
H4127

]תשוה[
[Ketiv]
H7738

ה׃( )תּוּשִׁיָּֽ
sabedoria
H8454

Levantas-me sobre o vento, fazes-me cavalgar sobre elle, e derretes-me o ser.

י־23 כִּֽ
Pois

יָדַ֭עְתִּי
sei
H3045

מָוֶ֣ת
morte
H4194

תְּשִׁיבֵנִ֑י
me–levarás–de–volta
H7725

ית וּבֵ֖
e–casa–de

מוֹעֵד֣
reunião
H4150

לְכָל־
para–todo
H3605

י׃ חָֽ
vivente

Porque eu sei que me levarás á morte e á casa do ajuntamento determinado a todos os viventes.

אַך24ְ֣
Certamente
H0389

לאֹ־
não
H3808

בְעִ֭י
contra–ruína
H1164

יִשְׁלַח־
estenderá
H7971

יָד֑
mão
H3027

אִם־
se

פִיד֗וֹ בְּ֝
em–sua–destruição
H6365

ן לָהֶ֥
para–eles
H3860

שֽׁוּעַ׃
clamor
H7769

Porém não estenderá a mão para o montão de terra, se houve clamor n'elles contra mim na sua desventura.

אִם־25
Se

א ֹ֣ ל
não
H3808

בָ֭כִיתִי
chorei
H1058

לִקְשֵׁה־
pelo–de–duro
H7186

י֑וֹם
dia
H3117

גְמָ֥ה עָֽ
entristeceu–se
H5701

י נַפְ֝שִׁ֗
minha–alma
H5315

לָאֶבְיֽוֹן׃
pelo–necessitado
H0034

Porventura, não chorei sobre aquelle que estava afflicto? ou não se angustiou a minha alma pelo necessitado?

י26 כִּ֤
Pois

ט֣וֹב
bem

קִוִּ֭יתִי
esperava

וַיָּ֣באֹ
e–veio
H0935

רָ֑ע
mal

אֲיַחֲלָ֥ה וַֽ
e–aguardava
H3176

א֗וֹר לְ֝
por–luz
H0216

וַיָּ֥באֹ
e–veio
H0935

פֶל׃ אֹֽ
escuridão
H0652

Todavia aguardando eu o bem, então me veiu o mal, e esperando eu a luz, veiu a escuridão.

מֵעַ֖י27
Minhas–entranhas
H4578

רֻתְּח֥וּ
fervem
H7570

וְלאֹ־
e–não
H3808

מּוּ דָ֗
descansam

נִי קִדְּמֻ֥
confrontaram–me
H6923

יְמֵי־
dias–de
H3117

נִי׃ עֹֽ
aflição
H6040

As minhas entranhas ferveram e não estão quietas: os dias da afflicção me surprehenderam.

https://biblehub.com/hebrew/2664.htm
https://biblehub.com/hebrew/3830.htm
https://biblehub.com/hebrew/6310.htm
https://biblehub.com/hebrew/3801.htm
https://biblehub.com/hebrew/247.htm
https://biblehub.com/hebrew/6083.htm
https://biblehub.com/hebrew/665.htm
https://biblehub.com/hebrew/7768.htm
https://biblehub.com/hebrew/413.htm
https://biblehub.com/hebrew/3808.htm
https://biblehub.com/hebrew/5975.htm
https://biblehub.com/hebrew/995.htm
https://biblehub.com/hebrew/2015.htm
https://biblehub.com/hebrew/393.htm
https://biblehub.com/hebrew/6108.htm
https://biblehub.com/hebrew/3027.htm
https://biblehub.com/hebrew/7852.htm
https://biblehub.com/hebrew/5375.htm
https://biblehub.com/hebrew/413.htm
https://biblehub.com/hebrew/7307.htm
https://biblehub.com/hebrew/7392.htm
https://biblehub.com/hebrew/4127.htm
https://biblehub.com/hebrew/7738.htm
https://biblehub.com/hebrew/8454.htm
https://biblehub.com/hebrew/3045.htm
https://biblehub.com/hebrew/4194.htm
https://biblehub.com/hebrew/7725.htm
https://biblehub.com/hebrew/4150.htm
https://biblehub.com/hebrew/3605.htm
https://biblehub.com/hebrew/389.htm
https://biblehub.com/hebrew/3808.htm
https://biblehub.com/hebrew/1164.htm
https://biblehub.com/hebrew/7971.htm
https://biblehub.com/hebrew/3027.htm
https://biblehub.com/hebrew/6365.htm
https://biblehub.com/hebrew/3860.htm
https://biblehub.com/hebrew/7769.htm
https://biblehub.com/hebrew/3808.htm
https://biblehub.com/hebrew/1058.htm
https://biblehub.com/hebrew/7186.htm
https://biblehub.com/hebrew/3117.htm
https://biblehub.com/hebrew/5701.htm
https://biblehub.com/hebrew/5315.htm
https://biblehub.com/hebrew/34.htm
https://biblehub.com/hebrew/935.htm
https://biblehub.com/hebrew/3176.htm
https://biblehub.com/hebrew/216.htm
https://biblehub.com/hebrew/935.htm
https://biblehub.com/hebrew/652.htm
https://biblehub.com/hebrew/4578.htm
https://biblehub.com/hebrew/7570.htm
https://biblehub.com/hebrew/3808.htm
https://biblehub.com/hebrew/6923.htm
https://biblehub.com/hebrew/3117.htm
https://biblehub.com/hebrew/6040.htm


קֹדֵ֣ר28
Escurecido
H6937

הִלַּ֭כְתִּי
andei
H1980

א ֹ֣ בְּל
sem
H3808

ה חַמָּ֑
sol
H2535

מְתִּי קַ֖
levantei–me

בַקָּהָל֣
na–assembléia
H6951

עַ׃ אֲשַׁוֵּֽ
clamo
H7768

Denegrido ando, porém não do sol, e, levantando-me na congregação, clamo por soccorro.

אָח29֭
Irmão
H0251

הָיִי֣תִי
tornei–me
H1961

לְתַנִּ֑ים
de–chacais

עַ וְרֵ֝֗
e–companheiro
H7453

לִבְנ֥וֹת
de–filhas–de
H1323

יַעֲנָֽה׃
avestruz
H3284

Irmão me fiz dos dragões, e companheiro dos abestruzes.

עוֹ֭רִי30
Minha–pele
H5785

שָׁחַר֣
enegreceu
H7835

מֵעָלָי֑
de–sobre–mim

וְעַצְמִי־
e–meu–osso
H6106

רָה חָ֝֗
queima
H2787

מִנִּי־
de

רֶב׃ חֹֽ
calor

Ennegreceu-se a minha pelle sobre mim, e os meus ossos estão queimados do calor.

י31 וַיְהִ֣
E–tornou–se
H1961

לְאֵ֭בֶל
para–lamento
H0060

י כִּנֹּרִ֑
minha–harpa
H3658

י וְעֻ֝גָבִ֗
e–minha–flauta
H5748

לְק֣וֹל
para–voz–de

ים׃ בֹּכִֽ
chorando
H1058

Pelo que se trocou a minha harmonia em lamentação, e o meu orgão em voz dos que choram.
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